
ATTO N. DD-A11 141 DEL 20/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di vigilanza dell’immobile regionale sito in Torino – Piazza Castello 165 per la sala
Mostre  sito  in  Torino  –  Via  Garibaldi  2  affidato  all’A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A  –
SICURITALIA  GROUP  SERVICE  S.c.p.a.  –  TELECONTROL  VIGILANZA  S.p.A  –
ALLSYSTEM 1 s.r.l. . Affidamento integrativo, ai sensi art. 106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i.
CIG 7980567C37. Spesa di Euro 1.561,60 ofi sul cap.136012/2020

Premesso che:

con determinazione dirigenziale  n.  281 del  19/04/2019,  il  Settore Tecnico e  sicurezza degli  ambienti  di
lavoro, per le motivazioni in essa contenute, ha proceduto, ai sensi dell’art.63 c.5 del Dlgs 50/16 e ai sensi
dell’art. 4 del contratto rep. 250 del 02/08/2018, all’affidamento del servizio di vigilanza presso l’immobile
regionale in Torino P.za Castello 165 all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. –
TELECONTROL VIGILANZA S.p.A –  ALLSYSTEM 1 s.r.l.  –  (Classe  di  soggetto  ati  vigilanza  p.zza
Castello  –  P.I./C.F.  01579830025),  per  l’importo  contrattuale  di  €  327.777,56  ofi  per  il  periodo  dal
01/05/2019 al 30/04/2020;

nella medesima determinazione si  è proceduto ad impegnare a favore dell’A.T.I.  ALLSYSTEM S.p.A –
Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. la somma
di € 218.518,37 o.f.c. sul cap.136012 annualità 2019 (imp.7271/2019) e € 109.259,19 o.f.c. sul cap.136012
annualità 2020 (imp. 879/2020) per la copertura delle prestazioni ordinarie del servizio di cui sopra e €
70.000,00 o.f.c.  sul  cap.  136012 annualità  2019 (imp.  7311/2019)  e €  25.000,00 o.f.c.  sul  cap.  136012
annualità 2020 (imp. 880/2020) per le prestazioni straordinarie del servizio di cui sopra;

conseguentemente si è proceduto a repertoriare, presso gli uffici regionali competenti, il contratto rep. n. 399
del 07/11/2019;

con determinazione dirigenziale n.635 del 25/07/2019 si è proceduto ad approvare l’attribuzione del CIG
7980567C37 al contratto di cui sopra nonché agli impegni di copertura del servizio già perfezionati e ad esso
collegati.

Considerato che:

Pag 1 di 5



è stato necessario prevedere l’installazione di un impianto di videosorveglianza presso la sala mostre di
nuovo allestimento sita nei locali ex Tesoreria in via Garibaldi 2 Torino, adibita ad esposizioni artistiche a
rilevanza pubblica, e la cui nuova ubicazione è dovuta all’allestimento della nuova sala stampa della Regione
Piemonte, di cui alla DD 103/2020;

per le vie brevi, stante le necessità evidenziate, è stato richiesto al capogruppo dell’A.T.I. ALLSYSTEM
S.p.A – SICURITALIA GROUP SERVICE S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM
1 s.r.l. titolare del contratto del servizio di vigilanza in essere, un preventivo per l’installazione taratura e
collaudo, noleggio di un nuovo impianto e per il servizio di vigilanza integrativa, compresa la manutenzione
delle apparecchiature, per la nuova sala mostre della Regione Piemonte di cui sopra;

ALLSYSTEM  S.p.A,  capogruppo  mandataria,  ha  trasmesso,con  nota  informatica  del  31/03/2020,  il
preventivo ns prot. 15546 del 09.04.2020, per il servizio integrativo relativo alla sala mostre della Regione
Piemonte, che corrisponde ad un canone pari a € 1.280,00 oltre IVA da applicare al contratto in essere ossia
fino al 30/04/2020;

l’ offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97
del  D.lgs.  50/2016,  così  come verificato dal  geom.  Dario Berta,  in  qualità  di  Direttore  Esecuzione del
Contratto ai sensi dell’art. 10 del contratto rep. 399/2019, e come da documentazione agli atti del Settore
scrivente.

Tutto ciò premesso e considerato, occorre pertanto procedere, come previsto dall’art. 7 del contratto Rep.
399/2019 “variabilità dell’appalto” e ai sensi dell’art. 106, c.12, del Dlgs 50/16 e s.m.i., esercitando la facoltà
del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, all’acquisizione del servizio
integrativo di vigilanza comprendente il seguente servizio:

Noleggio del sistema TVCC di videosorveglianza e manutenzione delle apparecchiature, per la nuova Sala
Mostre della Regione Piemonte, sita in Via Garibaldi 2, Torino, per un importo di € 1.280,00 oltre IVA da
applicare al contratto in essere rep.399/2019 fino al 30/04/2020;

risulta contestualmente necessario approvare l’Atto di sottomissione del servizio integrativo di vigilanza tra
il  Settore  scrivente  e  l’appaltatore  A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A –  Sicuritalia  group  service  S.c.p.a.  –
TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ATI VIGILANZA p.zza
Castello – P.I./C.F. 01579830025), allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale
della stessa;

risulta  altresì  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.561,00  ofi  a  favore  dell’  A.T.I.
ALLSYSTEM S.p.A – SICURITALIA GROUP SERVICE S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A –
ALLSYSTEM 1 s.r.l. (Classe di soggetto ATI VIGILANZA P.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025) di cui €
1.280,00 a copertura del servizio e € 281,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi
dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  633/1974  sul  cap.136012/2020  del  bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022
annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul  capitolo 136012 delle uscite di  bilancio
relativo all’esercizio finanziario 2020;

verificata la disponibilità di cassa;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

Pag 2 di 5



dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del
P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  l.r.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative
in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista  la  D.G.R.  n.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022";

• Vista la Legge regionale n.  7 del  31 marzo 2020 "Disposizioni  per la formazione del  bilancio
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

DETERMINA

DETERMINA

1. di  individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  nel  Dirigente  del  Settore  tecnico  e

Pag 3 di 5



sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020;

2. di procedere, come previsto dall’art. 7 del contratto Rep. 399/2019 e ai sensi dell’art. 106 c.12 del D.Lgs
n.  50/2016 e  smi,  all’acquisizione del  servizio integrativo di  vigilanza comprendente  il  noleggio del
sistema di videosorveglianza e la manutenzione delle apparecchiature installate, per la nuova sala mostre
della  Regione Piemonte,  sita  in  Via  Garibaldi  2,  Torino,  per  un importo di  €  1.280,00 oltre  IVA da
applicare al contratto in essere rep.399/2019 fino al 30/04/2020. L’impegno da adottare non è finanziato
da risorse vincolate in entrata;

3. di affidare il servizio integrativo di vigilanza secondo l’Atto di sottomissione, in allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto del CSA di cui al contratto originario rep.
250 del 02/08/2018 di cui alla DD 93/2018 nonché del contratto rep. n. 399 del 07/11/2019 sottoscritto
con DD 281/2019;

4. di  impegnare la somma complessiva di € 1.561,60 di  cui € 1.280,00 per la copertura del servizio in
oggetto e € 281,60 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.
633/1974  sul  cap.136012/2020  a  favore  dell’ A.T.I.  ALLSYSTEM S.p.A –  SICURITALIA GROUP
SERVICE S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. (Classe di soggetto
ATI VIGILANZA P.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025) sul cap.136012/2020 del bilancio finanziario
gestionale  2020/2022 annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

5. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 comma 1,
allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse riportano il
seguente Conto Finanziario U.1.03.02.13.001;

6. di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  ai  sensi  del  D.lgs.  50/2016  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale;

7. di  precisare  che  sul  predetto  capitolo  136012/2020 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate
in entrata;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: .AT.I. ALLSYSTEM S.p.A – SICURITALIA GROUP SERVICE S.c.p.a. – TELECONTROL
VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. (Classe di soggetto ATI VIGILANZA p.zza Castello – P.I./C.F.
01579830025);
Importo: 1.561,60 o.f.i.
RUP: Ing.Sandra Beltramo
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento integrativo ai sensi dell’art. 106 c.12 del Dlgs 50/16 e
smi.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

Pag 4 di 5



LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 5 di 5



ATTO DI SOTTOMISSIONE

Servizio integrativo di vigilanza per la nuova sala mostre regionale
sita in Torino – Via Garibaldi 2.

TRA

REGIONE PIEMONTE – Il  dirigente della Regione Piemonte, Ing. Sandra
Beltramo,  in  qualità  di  Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.) per il servizio in oggetto, domiciliata ai fini
del presente atto in  Via Viotti 8  TORINO;

E

IMPRESA:  A.T.I. Allsystem S.p.A. (Capogruppo mandataria)  – Sicuritalia
S.p.A. –  Telecontrol Vigilanza S.p.A. – ALLSYSTEM1 corrente in Verrone
(BI) – Strada Trossi n. 38 (P.I. 01579830025);

PREMESSO

-  che  con  contratto  rep.  n.  399  del  07/11/2019,  approvato  con
determinazione  dirigenziale  n.  281  del  19/04/2019,  è  stato  affidato  il
servizio di vigilanza presso l’immobile regionale in Torino P.za Castello 165
all’A.T.I. Allsystem S.p.A. (Capogruppo mandataria) – Sicuritalia S.p.A. –
Telecontrol Vigilanza S.p.A, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs. n.
50/2016  s.m.i.  per  l'importo  di   €  327.777,56  ofi  per  il  periodo  dal
01/05/2019 al 30/04/2020;

-  che  per  le  vie  brevi,  è  stato  richiesto  al  capogruppo  dell’  A.T.I.
ALLSYSTEM  S.p.A  –  SICURITALIA  GROUP  SERVICE  S.c.p.a.  –
TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l.  un preventivo
relativo  all’installazione  di  un  nuovo  impianto  e  servizio  di  vigilanza
integrativa per la nuova sala stampa della Regione Piemonte in p.za Castello
165  Torino  e  per  la  nuova  Sala  Mostre  della  Regione  Piemonte  in  via
Garibaldi 2 Torino;

- che  ALLSYSTEM  S.p.A,  capogruppo  mandataria,   ha  trasmesso
con  nota  informatica  il  preventivo  datato  31/03/2020,  ns  prot.
15546/2020, relativo al canone mensile di noleggio del sistema di
vigilanza  integrativo  per  la  nuova  Sala  mostre  regionale  per  un
importo pari a € 1.280,00 oltre IVA fino al 30/04/2020, termine del
contratto rep 399/2019 attualmente vigente;

- 1 -



-  che  si  individua  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  nel
Dirigente  del  Settore  tecnico  e  sicurezza  degli  ambienti  di  lavoro  Ing.
Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020;

VISTO

l’art. 106, comma 12 ,del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

che,  conformemente  a  quanto  assunto  con  D.D.  n.  …….  del  …….,
l’Amministrazione  ha  esigenza  di  acquisire  un  servizio  di  vigilanza
integrativo, relativamente agli impianti installati presso la nuova Sala Mostre,
in Via Garibaldi 2, Torino, ai sensi dell’art. 10, c.12, del Dlgs 50/16 e s.m.i.  e
dell’art. 7 del Contratto rep. 399 del 07/11/2019, esercitando la facoltà del
quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario
rep. 250 del 02/08/2018, per un importo complessivo pari ad € 1.561,60 o.f.i.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Art. 2

Il  contratto  rep.  250  del  02/08/2018,  approvato  con  determinazione
dirigenziale  93  del  27/03/2018,  il  contratto  rep.  399  del  07/11/2019,
approvato con determinazione dirigenziale n.  281 del 19/04/2019, nonché
l’offerta  economica  presentata  in  sede  di  gara  di  cui  alla  DD  607/17,
costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Art. 3

Oggetto della presente integrazione al contratto rep. 399 del 07/11/2019 a
seguito  della  determinazione  dirigenziale  n.  281  del  19/04/2019,  sono  i
seguente servizio integrativo di vigilanza comprendente:

noleggio  del  sistema  di  videosorveglianza  e  la  manutenzione  delle
apparecchiature, per la nuova Sala Mostre della Regione Piemonte, sita in
Via Garibaldi 2, Torino, per un importo mensile di € 1.280,00 oltre IVA da
applicare al contratto vigente e fino al 30/04/2020;

che risulta essere entro il 20% dell’importo del contratto originario.

- 2 -



Art. 4

Le prestazioni del servizio di vigilanza e televigilanza presso l’immobile sito
in  Via  Garibaldi  2,  Torino  saranno  eseguite  come indicato  nell’art.  5  del
Contratto rep. 399/2019, secondo le modalità dettagliatamente descritte nel
CSA dell’appalto originario a suo tempo approvato.  

Art. 5

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sarà per
l'Amministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

Art.6
 
Il  contrassegno  attestante  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  per  il
presente atto, è apposto su una copia cartacea dello stesso, conservata
agli atti del Settore Attività Negoziale e Contrattuale – Espropri – Usi Civici.

Il Responsabile Unico del Procedimento
ING. Sandra Beltramo
(firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005)

SOCIETA’ ALL SYSTEM S.p.A.
Il legale rappresentante
(firma digitale ai sensi art. 21 D.Lgs. 82/2005)

- 3 -



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A11 141  DEL 20/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4612
Descrizione: SALA MOSTRE
Importo (€): 1.561,60
Cap.: 136012 / 2020 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: VIGILANZA
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 7980567C37
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-04-20T11:43:34+0200
	SANDRA BELTRAMO




